Sistematika penulisan dalam kajian ini dimulai dari pendahuluan, setelah itu mengkaji (1) celaknya orang yang terperdaya kehidupan dunia; yaitu (a) celaknya orang yang cinta harta (b) hinanya orang yang bakhil berderma, (c) celaknya orang yang senang kemegahan dan

¹ Kitab ini terdiri dari empat jilid yang membahas Tasawuf, ditulis pada tahun 1353 H / 1935 M. yang diterbitkan oleh percetakan Mushtafa al-Bany al-Jalby Mesir setelah ditashhah oleh Syekh Abdul Qadir al-Fanany sewaktu beliau belajar di Makkah al-Mukarramah.

² Badri Yatim, *Historiografi Islam* (Jakarta: Logos, 1997), hlm.

Maka Rasulullah Sallallahu 'Alaihi wa Sallam bersabda, "Adakah kamu mempunyai harta? Ada Ya Rasulullah, jawab laki-laki tersebut. Kalau begitu sadaqahkanlah hartamu itu maka

³ Q.S. 63 : 9.

⁴ Q.S. 64 : 15.

⁵ Abdurraahman Al-Kalantani, *Sairu Al-Salikin Li Bab Ihya' Ulumuddin*, Juz. 3 (Mesir: Mustafa Al-Bany Al-Jalby, 1353 H/ 1935 M.), hlm. 106.

sungguh orang mukmin itu jika mendahulukan hartanya untuk akhiratnya dengan bersadaqah tandanya dia cinta mati tapi jika dia meninggalkan hartanya di dunia niscaya dia benci mati”.